PAGE
5

ПРОТОКОЛ

проведения общественных (публичных) слушаний

по вопросу:  «Создание автоматической установки пожаротушения (АУПТ)
в архивных помещениях здания Государственного учреждения - Управления ПФР в           г. Магадане Магаданской области (межрайонного), расположенного
по адресу: г. Магадан, ул. Горького, 20 А.
Разработка проектной документации, проведение государственной экспертизы и проверки достоверности определения сметной стоимости работ.»

02 февраля 2018г.                                                                                                                № 1
г. Магадан
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель
 организационного комитета:
Управляющий отделением                                                                    С.А.  Каруненко

Секретарь организационного комитета:                                              П.А. Белозеров
Члены организационного комитета:
Зам. управляющего отделением                                                             Т.Н. Попова
Начальник ЮО                                                                                        С.В. Колесник

Ведущий специалист-эксперт АХО                                                       А.В. Левченко
Руководитель группы по взаимодействию со СМИ                             Е.Б. Лохманова
Помощник управляющего                                                                      Н.А. Долженкова
Начальник ОИТ                                                                                       В.В. Грачев
Старший инженер АХО                                                                          К.М. Дунина
Тема: Техническое перевооружение «Создание автоматической установки пожаротушения (АУПТ) в архивных помещениях здания Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Магадане Магаданской области (межрайонного), расположенного по адресу: г. Магадан, ул. Горького, 20А».
Общественные слушания проводит ОПФР по Магаданской области.
Время проведения общественных слушаний: 02 февраля 2018. г в 17-00 часов.
Место проведения общественных слушаний: г. Магадан, ул. Якутская, 52​, кабинет № 35.
Объявление о проведении общественных слушаний размещено на официальном сайте Пенсионного фонда Российской Федерации http://www.pfrf.ru и  в газете «Магаданская правда».
Участники общественных слушаний:
1. Н.В. Симкина – начальник отдела информации и анализа цен в строительстве Управления архитектуры и градостроительства Магаданской области;
2.
В.М. Монастырский – председатель правления Магаданского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Союза пенсионеров России»;

3.
А.Н. Азарова – инженер-проектировщик ООО «Магаданвидеосистемы»;

4. М.Л. Никишов – производитель работ ООО «СМНП-3»;
5. П.В. Бородин  – производитель работ ООО «СМНП-3»;
6.
А.А. Кошелева – инженер-сметчик ООО «Магаданвидеосистемы».
В общественных слушаниях приняло участие 6  человек.
Проведение общественных слушаний
Выступили:
1. С.А. Каруненко – управляющий ОПФР по Магаданской области:

Вступительное слово о выполняемых функциях по предоставлению государственных услуг по пенсионному обеспечению, возложенных на Управление ПФР в г. Магадане Магаданской области (межрайонное).
2. Т.Н. Попова – заместитель управляющего ОПФР по Магаданской области:

О необходимости создания АУПТ в УПФР в г. Магадане Магаданской области (межрайонного). Информация об объекте.
      3. А.В. Левченко – ведущий специалист-эксперт административно-хозяйственного отдела. Презентация обсуждаемого проекта с показом слайдов.
При проведении общественных слушаний осуществлялись видео и аудиозапись всех выступлений.

Мнение:

Слушали: Монастырского Владимира Матвеевича
1. Мнение:

Представленный материал по созданию автоматической установки пожаротушения (далее АУПТ) понятен и доступен. Однозначно АУПТ необходима в помещении архива. Архив - это, можно сказать, накопитель информации для людей, необходимый для назначения пенсий и других выплат. Указанная система должна защитить помещения архива от пожара. Исходя из представленных материалов и характеристик, АУПТ должна быть газовой. Это моё личное мнение, хотя я и не являюсь специалистом в этой области.
Слушали: Бородина Павла Валерьевича
2. Мнение:

 Думаю, порошковую АУПТ здесь даже не стоит рассматривать. Такая установка повредит документы, которые находятся в этих помещениях на хранении. Необходимо рассматривать, на мой взгляд, только газовую АУПТ и для архива она необходима. При этом  необходимо предусмотреть систему дымоудаления. Такая система установлена в ПАО "Ростелеком".
Слушали: Азарову Анну Николаевну
3. Мнение:

Также, как и мои коллеги, считаю, что АУПТ нужна, и наиболее предпочтительный вариант газовая АУПТ.
   Слушали: Никишова Михаила Леонидовича
4. Мнение:
Соглашусь, что АУПТ нужна для помещений архива. Проектировать конкретно для этих пяти помещений, по моему мнению, необходимо газовую АУПТ. Здесь нужно определиться: какая она будет локальная в каждом кабинете или же общая в одном помещении, а от неё уже будет отходить трубопровод в каждый из этих пяти помещений архива? При этом следует учесть, что для самого большого по площади помещения необходим 100% резерв газа.

Слушали: Симкину Наталью Владимировну

5. Мнение:
Поддерживаю необходимость создания АУПТ. Считаю, что в техническом задании на проектирование необходимо предусмотреть разборку подвесного потолка и обратный его монтаж. Приложить схемы расположения мобильных стеллажей и их габариты.
Слушали: Кошелеву Анастасию Александровну

6.  Мнение:

Полностью поддерживаю создание системы АУПТ, считаю, что она должна быть газовая. Кроме того, Заказчику в техническом задании необходимо определится: как эта система будет сочетаться-интегрироваться в существующую охранно-пожарную сигнализацию или же будет отдельной с отдельным блоком, например, Рубеж-8.
Вопросы:

1.Слушали  Никишова Михаила Леонидовича

       Вопрос:  Если на объекте принудительная вентиляция?

       Ответ:  Нет. На объекте отсутствует принудительная вентиляция. Имеется только естественная.
2. Слушали Азарову Анну Николаевну
       Вопрос: А какой высоты стеллажи будут установлены в архиве, и есть ли схема их расположения?
      Ответ: У нас будут устанавливаться мобильные стеллажи. Схема их расположения, учитывая высоту, будет  указана  в техническом задании на проектирование.
3. Слушали Монастырского Владимира Матвеевича

 Вопрос: А имеются ли в городе компании, осуществляющие работы по проектированию и непосредственно созданию системы АУПТ?

      Ответ: Да, по нашим сведениям есть, в том числе и среди присутствующих.

     Вопрос: Сколько выделено денежных средств на создание АУПТ?

      Ответ: По данным мониторинга, проведенного за 2015 год ПФР, минимальная  стоимость газовой АУПТ составляет 8 тыс. рублей, а максимальная 10 тыс. руб. за 1м3. Ориентировочная стоимость обсуждаемого объекта - 6236,7 тыс. руб., что соответствует 9,43 тыс. руб. за 1 м3. Окончательная стоимость выполнения работ будет определена проектно-сметным методом после разработки проектно-сметной документации  и получения положительного заключения государственной экспертизы ПСД.

     Вопрос: Есть ли у нас в городе газовые АУПТ?

     Ответ: Да, есть в отделении ЦБ РФ по Магаданской области и в Магаданском городском суде.
Вывод

	№ п/п

	Вопрос (мнение) общественного обсуждения
	Вывод
	Голосование

	За
	Против
	Воздержались

	1.
	Мнение о необходимости создания АУПТ в помещениях архива
	Одобрено
	6
	0
	0

	2.
	Мнение о необходимости включения в ТЗ на проектирование работ по разборке подвесного потолка и обратному его монтажу для прокладки элементов УАПТ,  приложения схем с расположением мобильных стеллажей и указанием габаритов
	Одобрено
	6
	0
	0

	3.
	Мнение о том, что наиболее предпочтительный вариант для помещений архива -это газовая АУПТ
	Одобрено
	6
	0
	0

	4.
	Вопрос. Есть ли на объекте принудительная вентиляция?
	Ответом на вопрос удовлетворены
	6
	0
	0

	5.
	Вопрос. А какой высоты стеллажи будут установлены в архиве, и есть ли схема их расположения?
	Ответом на вопрос удовлетворены
	6
	0
	0

	6.
	Вопрос. А имеются ли в городе компании, осуществляющие работы по проектированию и непосредственно созданию системы АУПТ?
	Ответом на вопрос удовлетворены
	6
	0
	0

	7.
	Вопрос. Сколько выделено денежных средств на создание АУПТ?
	Ответом на вопрос удовлетворены
	6
	0
	0

	8.
	Есть ли у нас в городе газовые АУПТ?

	Ответом на вопрос удовлетворены
	6
	0
	0

Обсуждаемый вопрос получил одобрение и положительную оценку участников общественных слушаний города Магадана. Отметили необходимость и целесообразность выполнения работ по созданию автоматической установки пожаротушения (АУПТ) в архивных помещениях здания Государственного учреждения - Управления ПФР в г. Магадане Магаданской области (межрайонного), расположенного по адресу: г. Магадан, ул. Горького, д. 20А.
Председатель

организационного комитета   ________________________    С.А. Каруненко
Секретарь
организационного комитета       ______________________    П.А. Белозеров